<sup>962</sup> Na margem direita, por outra mão: "Doaçam que fez el rei D[...] Johão há Ordem das te[r]cenas ques estam na cida[de] de Lixboa". E ainda de outra mão: "Caza da Moeda Velha às portas da Cruz ate o mar".

<sup>963</sup> As palavras "Rodriguez de Vasconcellos" estão sublinhadas e na margem direita, por outra mão: "8º Mestre em Portugal". E ainda: "D. Mem Rodriguez de Vasconcellos no anno do Senhor de 1393".

<sup>964</sup> Riscado: "lhe man".

<sup>965</sup> Na margem direita, de outra mão: "terrancenas".

<sup>966</sup> Na margem direita, de outra mão: "grosas".

<sup>967</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[...] que a outrem jaa som dadas [...] nossa carta".

S/d.

Notum sit omnibus tam (fl. 173) <sup>968</sup>presentis quam futuris de testimo*n*iis quamdo Fernamdu*s* Alfonssy de Parada exivit se de ipsa quintana et integravit in domum<sup>969</sup> Didacum<sup>970</sup> et uxorem suam dominna Orraca Alfonsi, videlicet, de ipsa supra dicta quintana cum omnibus suis pertinen*c*is nova et vetera exceptis hereditatibus monasteriorum et casal de Craso*s*. Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt quando istud factum fuit Martinus Coregia, Petrus Gomescii, Germanum habatis Polumbarii, Martinus Ermigii, Petrus Cabreira, Egidius Stephani, Martinus Petri de cum (*sic*) Michelle, Laurencius Suarii de Borba, Didacus Forcado, Laurencius Martini Marzelo, Laurencius Stephani de Molnes, Petrus Roderici, Fernamdu*s* Menendi, Martinus Benedicti presbiter, Dominicus Martini presbiter, Martinus Petri judex de Mansione Frigida, Menendus Petri de Mansione Frigida, Johanis Petri Ayamiger, Valasqus Petri Ayaniger, Valascus Rodericci, Johanes Martini Margelo, Martinus Petri taballionis de Bayam et de Penaguyam notuit et hoc signum meum posui.

Acaban se as cartas da quatuordecima parte e começan se as da quindecima.

1274, Julho, 19 – Lugo

<sup>971</sup>Universsis presentis literas inspecturis Guilles de Sancto Laurencio domni Papa camerarius salutem (fl. 173v)<sup>972</sup> in Domino. Universitari nostri tenore presencium inotescat quod cam (*sic*) magister Adegenus de Parma domni Papa scriptor canonicus Parmensis nuntius domni Papa ad colligendum censum romane ecclesie in Ispania et Guasconia ab ipso domno Papa specialiter constitutus quandam summam aureorum et alienus pecunie quantitatem, videlicet, undecim marcas et dex uncias auri de Paliola Portugalensi et duas marcas et quinque uncias in centum et quinqueginta octo bonis maraburcinis auri de curie portugalensi ponderatas et triginta sex maraburcinos de curie portugalensis ac quinqueginta de parte maraburcinos anfrasinos numerosos quas per dicte marcas et alias monetas aureas idem magister Adegenus collegerat receperatur exogatur a quibusdam monasteriis ecclesie aliisque diversis personis de censibus supradictis cum quatuor licteris sigilis pendentibus pro qualibet sigillati<s> religioso viro dompno Pelagio Petri Corigie Magistro Ordinis Milicie Sancti Jacobi generali nomine domni Papa et Romanan Ecclesie assignavit eidem domno Papa vel ei camerario dandam in Romana Curia et integraliter assignandam unam idem dompnus Pelagi Magister tocius ordinis supradicti prefeitas pecunie quantitates nobis camerario recipienti vice et nomine predicti domni Papa et Romanan Ecclesie ac camere eiusdem domni per manus dompni Fernandi preceptoris in Portugalia Ordinis Milicie Sancti Jacobi fecit fideliter asignari et nos pro eodem domno Papa et eius camera ab eodem dompno Pelagio per manus ipsius dompni Stephani easdem cantitates recepisse integraliter pro-

<sup>968</sup> Na margem direita, de outra mão: “Estromento da quinta de Parada”.

<sup>969</sup> Palavra corrigida.

<sup>970</sup> Palavra corrigida.

<sup>971</sup> A primeira letra capitular está ornamentada com uma mitra.

<sup>972</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “[...]romento da pensam que pagou ao Papa”.

fite modo sicut de summis ipsius in quandan strumento confecto manu Carneriarii Mediolanis diocesis publici notari sigillato tribus sigillis corcis pro expesimus contineri. Preterea prefatus magister Adegerius consibus debitiss domno Papa et ecclesia romanana in Ispania et Gasconia quos idem magistro ceperant colegerat et exegerat ab justri rege Portugalie seu a Petro Johannis eisdem regis repositario et nuncio speciali discreto viro Rodegerio Lupi frater de Ordine Milicie Sancti Jacobi certo nuncio et procuratori predicti domini Pelagi Magistri eiusdem ordinis ab eodem magistro plenum et speciale mandatum habenti quinquaginta duas marcas boni auri, videlicet, triginta sex marcas et dimidia in bonis duplis marocinis et aliquibus de Almelrinis et duodecim marcas et dimidiad in bono auro de Paliolo portugalensi et unam marcam et quinque uncias de florinis et de parte marcas in auro baccato in foliis et quatuor uncias et sedecim decem aureis regis Francie et quatuor gratius de Paliola et octo duplis marceinis et dimidia bone et justo pondere ponderatas ut dare ad legitimum marcum Portugalie tradidit et concessit sicut in strumento confecto manu<sup>973</sup> predicti Caraerarii notari sigillum quatuor tercis communito vidimus contineri quod aurum post modum fuerit sigillis religiosi viri Gordiani fratris onnorum de Salamanica et predicti magistri Adegerii in bursa una de cerio sigillata a dicto tercio sigillo domini Pelagi Magistri Ordinis Milicie Sancti Jacobi quam bursam sicut predictis tribus sigillis munita cum auro predicto intus in misso per manus predicti fratris Roderici Lupi nomine predicti magistri Pelagi nobis camerario recipienti pro domno Papa et ecclesie (fl. 174) Romana exxit fideliter sine suspcione aliqua assignata quam bursam cum dano predicto ab eodem Rodogero dare et asignare predicti domini Pelagi Magistri Milicie Sancti Jacobi et eiusdem ordinis nomine recepisse sentenciem in huius rei testimonium presentes licteras nostro sigillo munitas sibi duximus concedendas. Datum Lugdum, anno Domini millesimo ducentessimo septuagessimo quarto, XIII<sup>o</sup> kalendas Augusti indictionem secunda. Pontificatus vero domini Gregorii Papa decimi anno tercio.

210

1285, Maio, 4 – Lisboa

<sup>974</sup> Noverint universi quod ego dominus Johannis Petri quondam alvazilis Ulixbonensis remito Ordini Milicie Sancti Jacobi mille sempicentas et quinquaginta libras portugalensis monete quas dedi domino Petro Nuni Magistro ipsius ordinis quam ipse magister mihi dedit dominium et omnia<sup>975</sup> alia jura que habebant in Almadana et in suo termino sub ista condicione quod ipse magister et ordo facerent inde<sup>976</sup> mihi integrare et me vite gratum in eis defendere sine aliquo impedimento omnis redditus de Almadana et de suo termino cum dominio mansionis quod plene mihi non extitit observatum eo quod dominis rex occasione ipsorum ocupavit aliqua ex predictis et sic michi tenebantur ad solucione pecunie memorate quase non observavint pactum inter me et ipsos<sup>977</sup> quibusdam licteraris inter me et ipsos exinde confectis plenius continetur (*sic*). Item renucto dictis magistro et ordini tres mille et quingentas libras predice monete quas ego debueram habere in denariis et in pane per reditas de Arruta<sup>978</sup> quos redditus ego amissi occasionem

<sup>973</sup> Palavra corrigida.<sup>974</sup> Na margem direita, por outra mão: "Quitaçam de certo dinheirro que ha Ordem divia".<sup>975</sup> Palavra corrigida, na margem esquerda, por outra mão.<sup>976</sup> Palavra corrigida, na margem esquerda, por outra mão.<sup>977</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "innitum prout in".<sup>978</sup> Palavra corrigida, na margem esquerda, por outra mão.

donacionis quam dictis ordo fecit domine Regine quam ei dedit dictam Arrutam prout exinde plenius continetur in quibusdam licteris inde confectis quas totas predictas libras eis remicto pro multa gratia et pro molto bono et adjutorio quod ab eis recepi et in eis inveni tamen tali condicione apposita, videlicet, quod Magister dicti ordinis nec ipse ordo nec aliquis aliis de ordine ipso non venient nec veniat facere ullam demandam contra heredes meos nec contra executores meos quod si facere noluverint, mando et concedo quod dicti heredes et executores meis requirant eis totas predictas libras et quod absolutio ista nichil valeat. Actum fuit Ulixbonen IIII die Madii. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XXIII<sup>a</sup>. Presentibus ad hoc adhibitis (fl. 174v) et rogatis Dominico de Crispis tabbellione Ulixbonensi, domno Stephano Johannis archidiacono Sanctarensis<sup>979</sup>, fratre Martino Johannis doctore fratrum minorum Ulixbonensis, fratre Dominico de Sacavem de ordinum minorum et Petro Johannis Caramares. Et ego Dominicus Sueri publicum tabbellio Ulixbonensis de mandato et de rogatu domni Johannis Petri predicti his omnibus intrefui et exinde hoc instrumentum manu propria confeci et in eo signum meum in testimonium apposui quod tale est.